
PORTARIA Nº 293,  DE 30 DE  JULHO  DE   2009. 
 
A SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, considerando o constante na 
PORTARIA/GM/MPOG n.º 255 publicada no Diário Oficial da União, de 26 de agosto de 2005 e 
PORTARIA/GM/MPOG nº 124 publicada no Diário Oficial da União, de 30 de abril de 2007, 
DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA relativo à Exposição de Motivos Interministerial nº 
137 publicado no Diário Oficial da União, de 16 de julho de 2009, resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º; e artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os candidatos aprovados em concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, 
publicado, na seção 3, do Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
Edital/SE/MS, de 23 de fevereiro de 2006 publicado na seção 3, do Diário Oficial da União nº 40, de 24 
de fevereiro de 2006, prorrogado pelo Edital nº 1/SE/MS, de 19 de fevereiro de 2008 publicado na seção 
3, do Diário Oficial da União nº 34, de 20 de fevereiro de 2008, complementado pela Portaria nº 
238/SE/MS de 23 de julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de julho de 2008 e pela 
Portaria nº 292/SE/MS de 30 de julho de 2009, para os cargos efetivos, criados pela Lei n.º 11.123, de 07 
de junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União, de 08 de junho de 2005. 
 
 Art. 2º - Os candidatos convocados no Anexo I serão lotados no Hospital dos Servidores do 
Estado, Hospital Geral de Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras, Instituto 
Nacional de Traumato-Ortopedia, Hospital de Ipanema, Hospital da Lagoa, Hospital do Andaraí, Hospital 
Cardoso Fontes ou Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Estado do Rio de Janeiro. 
 
  Art. 3º - Os candidatos relacionados no Anexo I deverão comparecer para a realização dos 
exames admissionais e posse nas datas, horários e locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 4º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência os quais serão submetidos à 
Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência, conforme item 4.3 do Edital de abertura do 
referido concurso público, deverão comparecer munidos de laudo médico que ateste a espécie, provável 
causa e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da classificação 
internacional de doenças (CID). 
 
 Art. 5º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação 
da aptidão para exercer as atribuições do cargo ao qual concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, 
alínea H, do Edital de abertura. 
  
 Art. 6º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos e exames 
complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 

 
 Art. 7º - Conforme item 13.4 do Edital de Abertura, “os candidatos classificados, excedentes às 
vagas ofertadas, serão mantidos em cadastro durante o prazo de validade do Concurso Público e poderão 
ser nomeados em função da disponibilidade de vagas”.  
 
 Art. 8º - Serão oferecidas vagas de acordo com as necessidades de cada uma das unidades 
relacionadas no art. 2º. O candidato que não comparecer ou não aceitar a vaga para a qual foi nomeado 
será ELIMINADO do referido concurso. 
 
 
 

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI 
 
 
 

ANEXO I 
     
Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na seguinte ordem: 

Unidade de Lotação, Local, Classificação, Cargo, Número de Classif., Nome, Data e horário para sua 
posse. 

     

UNIDADE 
DE 

LOTAÇÃO: 

Hospital Geral de Bonsucesso, Hospital dos Servidores do Estado, Hospital da Lagoa, 
Hospital do Andaraí, Hospital de Ipanema, Hospital Cardoso Fontes, Instituto Nacional de 
Cardiologia, Instituto Nacional de Traumato-ortopedia ou Núcleo Estadual do Ministério 

da Saúde no Estado do Rio de Janeiro. 
     



LOCAL: Rua México, 128 - 10º andar - Centro/RJ. CEP: 21031-142. 
     
 CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
258 2027445 GUILHERME GUSTAVO F FUCHS 10.08.09 09:00 
320 9120092 WAGNER DE ABREU POUBLAN 10.08.09 09:00 
327 9875336 GUILHERME RIOS DE FARIA 10.08.09 09:15 
328 9135405 EDUARDO ELENIO TOLOMEI 10.08.09 09:15 
329 9565647 RENATA CORDEIRO MEDEIROS PRA 10.08.09 09:30 
330 8176256 RODRIGO GONCALVES DIAS 10.08.09 09:30 
331 8058970 VICENTE PAULO ASSIS 10.08.09 09:45 

332 9190775 LEONARDO HENRIQUE LUCAS DE LIMA E 
SILVA 10.08.09 09:45 

333 9364200 MARCELO SEPEDA MARTINS 10.08.09 10:00 
334 9907246 RENATA TELESI GALAFASSI 10.08.09 10:00 
335 2134977 FABIO DOS SANTOS COSSO MARTINS 10.08.09 10:15 
335 9418601 ANDERSON POZZER GULARTE 10.08.09 10:15 

     
 CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA (ECOCARDIOGRAFIA)   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
11 9503919 ISABEL CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 10.08.09 10:30 
12 9762809 ALEXANDRE DE MIRANDA E LEMOS 10.08.09 10:30 
13 8139911 THEREZA CRISTINA PEREIRA GIL 10.08.09 10:45 
14 2103370 JOAO OZORIO RODRIGUES NETO 10.08.09 10:45 
15 9900276 LAILA MARIA ABI-CHAIBEN SPANO 10.08.09 11:00 

     
 CARGO: MÉDICO CIRURGIA GERAL   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
58 9518371 RENATA LOWNDES CORREA FRANCALACCI 10.08.09 11:00 
59 8154538 MARCOS PAULO MAGNAGO GALVAO 10.08.09 11:15 
60 9770569 BRUNO VAZ DE MELO 10.08.09 11:15 
61 9506012 DANIEL DE JESUS SOARES FLORES 10.08.09 11:30 
62 9486291 BRUNA TRINDADE FONTES 10.08.09 11:30 
63 9277471 MICHAEL ANTUNES DE CERQUEIRA 10.08.09 11:45 
63 9596690 DANIEL JONATHAN LGOW 10.08.09 11:45 
64 9276971 RICARDO HERKENHOFF MOREIRA 10.08.09 13:00 
64 9013709 JOAO PABLO FIORAVANTI CALHEIROS 10.08.09 13:00 
65 9987460 MARIA HELENA NASCIMENTO DE LIMA 10.08.09 13:15 
66 9240438 RODRIGO MARTINEZ 10.08.09 13:15 
67 9289186 BERNARDO DE BARROS GIFFONI 10.08.09 13:30 
68 9339027 RAFAEL GABRICH 10.08.09 13:30 
69 9687700 MARCELO CHEMIN CURY 10.08.09 13:45 
70 9643206 VIVIANE CASTRO SOUZA 10.08.09 13:45 
71 9152784 DANIEL ANTONIO LOPES FERREIRA 10.08.09 14:00 
72 9423257 GIULIANO ANCELMO BENTO 10.08.09 14:00 
73 9090258 CLAUDIO DAVID NIGRI 10.08.09 14:15 

74 9989919 PAULO ROBERTO SALUSTIANO DE 
CARVALHO 10.08.09 14:15 

75 9128786 WALDYR GOMES DA COSTA NETO 10.08.09 14:30 
     
 CARGO: MÉDICO CIRURGIA PEDIÁTRICA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
19 9607080 LUCIANO BARBOZA SAMPAIO 10.08.09 14:30 

     
 CARGO: MÉDICO CIRURGIA TORÁCICA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
13 9326766 LEONARDO PACHA CAROLO RAMOS 10.08.09 14:45 



     
 CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
135 9174354 RODRIGO CAMARGO LOPES 10.08.09 14:45 
136 8215723 FLAVIO MAVIGNIER CARCANO 10.08.09 15:00 
137 9518533 LIANA RUIZ FAUSTINI 10.08.09 15:00 
139 9646361 MAILA NAVES PEREIRA PASSOS 10.08.09 15:15 
140 9840427 CYNTHIA MELISSA VALERIO 10.08.09 15:15 
141 9987142 FABIO BRUNO ALVES DE MELO 10.08.09 15:15 
142 9244360 ANA CATARINA DE MEDEIROS PERIOTTO 11.08.09 09:00 
143 2036290 MARCEL VIEIRA COLOMA 11.08.09 09:00 
143 9983066 FERNANDO DE MENDONCA CARDOSO 11.08.09 09:15 
145 9817867 ALCINO MARCIO TOLEDO DE MEDEIROS 11.08.09 09:15 
146 9917306 JULIANA DE MENESES 11.08.09 09:30 
146 8180881 CARLA MONTENEGRO MARCONDES 11.08.09 09:30 
147 9787496 POLLYANA PINHEIRO INACIO 11.08.09 09:45 
149 9529470 JOSE MARCIO DA CUNHA PACHECO JUNIOR 11.08.09 09:45 
150 8302510 ROBERTA DOS SANTOS PEREIRA 11.08.09 10:00 
151 8080909 CAROLINA QUINTAO PECANHA 11.08.09 10:00 
151 8042136 OLAVO ESTEVES DE FARIAS 11.08.09 10:15 
153 8257213 BRUNA RICHARD MERCANTE 11.08.09 10:15 
154 9766006 FELIPE SIQUEIRA MANZANO 11.08.09 10:30 
155 9443150 AGNES NAOMI YOSHIMOTO 11.08.09 10:30 
156 8226407 SIRLON DE SOUZA JUNIOR 11.08.09 10:45 
157 9077820 ANDRE ALEXANDRE FORMOZO 11.08.09 10:45 
157 8216037 ROBERTO CANDIA 11.08.09 11:00 
159 9546693 DAYVISON FRANCIS SARAIVA FREITAS 11.08.09 11:00 
160 8167460 LETICIA GODINHO LOUZADA 11.08.09 11:15 
161 9275495 LUCIANA FERREIRA DE ARAUJO 11.08.09 11:15 
162 8144087 MARIA AUGUSTA DE OLIVEIRA SILVA 11.08.09 11:30 
162 9999647 GISELLE DE ARAUJO GOMES 11.08.09 11:30 
163 9355340 INGRID ERICA PEREIRA 11.08.09 11:45 
164 8157332 DANIEL COSENDEY GANIMI 11.08.09 11:45 
165 9906169 EVANDRO GOMES VIEIRA 11.08.09 13:00 
165 9670068 RAQUEL NOVAES FOSSARI 11.08.09 13:00 
167 9874984 MICHELLE TELLES BRAVO 11.08.09 13:15 

167 9548432 MARIA IZABEL NEVES DE HOLANDA 
BARBOSA 11.08.09 13:15 

169 9859039 LUCIANA MARIA PERLINGEIRO CHAMI 11.08.09 13:30 
170 8285780 PAULA SOBRAL PERRICELLI 11.08.09 13:30 
170 8057796 LUIZ FELLIPE FAVORETO GENELHU 11.08.09 13:45 
172 8025380 LUCIANA MARIA JABOR GARCIA SANTOS 11.08.09 13:45 
173 8336733 VANESSA BARROS DA LUZ 11.08.09 14:00 
174 9833374 JULIANO CARVALHO GOMES DE ALMEIDA 11.08.09 14:00 
174 8036489 RAPHAEL ZENATTI MONTEIRO DA SILVA 11.08.09 14:15 
175 9368604 EWERTON DE SOUZA ABREU 11.08.09 14:15 
176 9875697 TATIANNA MIRANDA BASILE 11.08.09 14:30 
177 9598472 CHRISTIAN NAURATH 11.08.09 14:30 
178 9513418 LUCIANA VANESSA AGOGLIA 11.08.09 14:45 
179 9154051 RODRIGO ELIAS DA COSTA 11.08.09 14:45 
180 9719881 ALINE SARAIVA DE SILVA CORREIA 11.08.09 15:00 
181 9653112 ELDSAMIRA DA SILVA MASCARENHAS 11.08.09 15:00 
182 9774076 ERICA FALKENBACH RIVEIRO 11.08.09 15:15 
183 8001332 JULIANO SANTOS BORGES 11.08.09 15:15 
184 9426701 FELIPE GIOVANNETTI PIRAJA MARTINS 11.08.09 15:15 
185 2322889 DANIELA ANTENUZI DA SILVA 12.08.09 09:00 
186 8305625 JULIANA BONADIMAN 12.08.09 09:00 



     
 CARGO: MÉDICO COLOPROCTOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
6 8022941 CHRISTIAN SPALLA LEPESTEUR MOREIRA 12.08.09 09:15 
7 9656944 RINALDO PRATES PERIARD 12.08.09 09:15 
     
 CARGO: MÉDICO DERMATOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
6 9354077 ANGELICA DE OLIVEIRA GONCALVES 12.08.09 09:30 
     
 CARGO: MÉDICO ENDOCRINOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
4 9637990 RAQUEL ROMERO PINHEIRO 12.08.09 09:30 
9 9647422 LEONARDO VIEIRA NETO 12.08.09 09:45 

10 9377891 MARCO AURELIO VINHOSA BASTOS JUNIOR 12.08.09 09:45 
11 9526161 FLAVIO MOUTINHO SOUZA 12.08.09 10:00 
12 9645152 CARLA AMARAL DE ALMEIDA 12.08.09 10:00 

     
 CARGO: MÉDICO ENDOSCOPIA DIGESTIVA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
4 9138250 GUSTAVO FRANCISCO DE SOUZA E MELLO 12.08.09 10:15 

10 9007946 LUCIANA ROGERIO CAPATAO 12.08.09 10:15 
11 9193502 LUIZ ARMANDO RODRIGUES VELLOSO 12.08.09 10:30 
12 9790217 PAULO MARCELO FERNANDES LOPES DIAS 12.08.09 10:30 

     
 CARGO: MÉDICO GERIATRIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
7 9875450 BRUNA GIAROLA 12.08.09 10:45 
     
 CARGO: MÉDICO GINECOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
21 2009641 PRISCILA MAIA VIEIRA 12.08.09 10:45 
22 9341226 RAFAEL HENRIQUE SZYMANSKI MACHADO 12.08.09 11:00 
23 9154876 PETER SOLTS ROSA 12.08.09 11:00 

     
 CARGO: MÉDICO HEMATOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
3 9296441 YUNG BRUNO DE MELLO GONZAGA 12.08.09 11:15 
4 9285342 FABIANE DIAS LOPES 12.08.09 11:15 
5 8101884 LEONARDO GOMES TEIXEIRA LEITE 12.08.09 11:30 
6 9347127 DANIEL RICHARD MERCANTE 12.08.09 11:30 
7 9912886 RICARDO DE SA BIGNI 12.08.09 11:45 
     
 CARGO: MÉDICO HEMOTERAPIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
18 9064400 LEANDRO DUTRA BORGES DE ALMEIDA 12.08.09 11:45 

     
 CARGO: MÉDICO MEDICINA DE URGÊNCIA (ADULTO)   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
144 8224323 CLAUDIA SPALA PAES LEME DE CASTRO (*) 12.08.09 13:00 

     
 CARGO: MÉDICO MEDICINA NUCLEAR   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
6 9297103 ANA LUIZA SILVEIRA DE OLIVEIRA 12.08.09 13:00 
7 9480595 MARCELLE RAMALHO DE MAGALHAES 12.08.09 13:15 
     
 CARGO: MÉDICO NEFROLOGIA   



Classif. Inscrição Nome Data Horário
46 2035081 CARLA FERREIRA VALENTE 12.08.09 13:15 
47 9137068 EDISON REGIO DE MORAES SOUZA 12.08.09 13:30 
48 2270102 GERALDO SEBASTIAO VIEIRA 12.08.09 13:30 
49 9354689 LUCIANA FERNANDES ROITMAN 12.08.09 13:45 
50 8069387 DENISETE RAMOS DA COSTA 12.08.09 13:45 

     
 CARGO: MÉDICO NEUROCIRURGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
39 9367616 MARIANA DA SILVA 12.08.09 14:00 
41 9915281 ANDRE BERNARDES PAULA 12.08.09 14:00 
41 8271640 DANIELE BARBOSA DE SOUSA 12.08.09 14:15 
43 9921559 VLADMIR RODRIGUES SANTANA DE RESENDE 12.08.09 14:15 
44 9087990 ALEXANDRE DE CARVALHO GALDINO 12.08.09 14:30 
44 9776150 WAGNER LEVATI DE AGUIAR 12.08.09 14:30 
45 8193584 EMERSON LUIZ DE SOUZA 12.08.09 14:45 
46 8099928 GIANNI FERRAZ TEMPONI 12.08.09 14:45 
47 9659803 LEANDRO ALCY SALES FERREIRA 12.08.09 15:00 
48 9652850 CLAUDIO RUSSIO DE OLIVEIRA 12.08.09 15:00 
49 2283131 SERGIO LUIZ ROSA 12.08.09 15:15 
50 2269155 MARIA CRISTINA BARCELOS DE CASTRO 12.08.09 15:15 

     
 CARGO: MÉDICO NEUROLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário

18 9660402 MARIA BEATRIZ BORGERTH TEIXEIRA 
HAROUCHE 12.08.09 15:15 

19 9498850 ALESSANDRA DA SILVA DE SOUZA SILVA 13.08.09 09:00 
20 9454128 CASSIUS PIERRY OLIVEIRA MARTINS 13.08.09 09:00 
21 9128034 HELOY DARROZ JUNIOR 13.08.09 09:15 
22 9258434 TATIANA NUNES DE OLIVEIRA 13.08.09 09:15 

     
 CARGO: MÉDICO OBSTETRÍCIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
83 9468161 MICHELLE AZEVEDO DE MENEZES 13.08.09 09:30 
84 9337334 CARLA BEZERRA CAVALCANTE 13.08.09 09:30 
85 9693491 CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA 13.08.09 09:45 
86 9468234 EDUARDO DE MIRANDA SALUM 13.08.09 09:45 
87 9900683 INGRID POLY ALT 13.08.09 10:00 
88 9854975 VERUSKA PINHEIRO DO AMARAL 13.08.09 10:00 
89 2322455 EMIDIO ANTONIO DE ARAUJO NETO 13.08.09 10:15 
90 9709401 FERNANDA SILVA SANTOS 13.08.09 10:15 
91 9342346 FLAVIA SOARES LESSA 13.08.09 10:30 
92 9639055 ALEXSANDRA R. DA COSTA ARUME 13.08.09 10:30 
93 9247734 MARCOS NAKAMURA PEREIRA 13.08.09 10:45 

     
 CARGO: MÉDICO OFTALMOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
13 9939326 TATIANA MELO DE VASCONCELOS 13.08.09 10:45 

     
 CARGO: MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
116 8329150 TATIANA CHRISTINE DE LIMA JABER 13.08.09 11:00 

     
 CARGO: MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
14 2042002 ALESSANDRO GOLDNER 13.08.09 11:00 
15 9210776 GISELE BIANCHINI MACACCHERO FEGURI 13.08.09 11:15 



16 9561943 FABIANA ROCHA FERRAZ 13.08.09 11:15 
17 9099433 LUIZ CLAUDIO COSTA PINTO DA SILVA 13.08.09 11:30 

     
 CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
104 9475290 SABRINA SILVA DA SILVEIRA 13.08.09 11:30 
106 9075925 ANNE LOUISE DE OLIVEIRA 13.08.09 11:45 
107 2021617 VIVIANE DE ALMEIDA GONZAGA 13.08.09 11:45 
108 9123946 MARIANA BARRETO MUNIZ DEBONI 13.08.09 13:00 
109 9422870 CAMILA CRISTINA FRAGA DA ROCHA LIMA 13.08.09 13:00 
110 9291997 DANIELA LAGO KREUZIG 13.08.09 13:15 
111 9688846 JOYCE DE SOUZA BASTOS 13.08.09 13:15 
112 8167508 FLAVIO DE OLIVEIRA CZERNOCHA 13.08.09 13:30 
113 9731946 ROBERTO AMAURY CARVALHO DOS SANTOS 13.08.09 13:30 
114 9002413 MARCIA MARCONDES DE NOVAES 13.08.09 13:45 
115 9908153 VERONICA MEIRELLES DE SOUZA ARAUJO 13.08.09 13:45 
116 9930221 ROBERTA MARANHAO DE CASTRO 13.08.09 14:00 
117 9986863 JULIANA CANINE DA COSTA 13.08.09 14:00 
118 9975764 FLAVIA MIGUELOTE RICARDO 13.08.09 14:15 
119 9868992 ANDREA AKEMI SATO 13.08.09 14:15 
120 9877347 VANESSA TAVEIRA ARNET 13.08.09 14:30 
121 9478540 FABIANO COSTA PEREIRA 13.08.09 14:30 
122 9979859 CLAUDIA HELENA LARA 13.08.09 14:45 
123 9765212 BEATRIZ CORDEIRO DE SOUZA 13.08.09 14:45 
124 2260204 GIOVANNI FOLLY JANNUZZI NUNES 13.08.09 15:00 
125 9695591 MARCELA GOMES PINHEIRO 13.08.09 15:00 
126 8049831 RENATA SANTANA BARCELOS DA SILVA 13.08.09 15:15 
127 8218994 PAOLA AZARA TABICAS 13.08.09 15:15 
128 2137097 DANIELA FARAH TEIXEIRA 13.08.09 15:15 
129 9334548 SYLVIO LUIZ BORGES DIEGUES FURTADO 14.08.09 09:00 
130 9771603 VALERIA SOUZA GRANDO KLINGENFUSS 14.08.09 09:00 
131 8079919 PAULO VASQUES MACIEL 14.08.09 09:15 
132 9651608 LEANDRO FERREIRA MARTINS 14.08.09 09:15 
133 8299498 DANIELE DE ANDRADE E SILVA 14.08.09 09:30 
134 9605444 ROSA JUREMA MOREIRA NOVELLI 14.08.09 09:30 
135 9986103 ANA PAULA DA SILVA ALVES 14.08.09 09:45 
136 8291799 RENATA SANTANA DOS SANTOS 14.08.09 09:45 

137 8196915 CRISTINA MARTINS G. RODRIGUEZ 
ALVARINO 14.08.09 10:00 

138 9340599 ANDREA BRUNO CERUTTI 14.08.09 10:00 
139 9632638 CRISTINA WIGGERS DE ALMEIDA 14.08.09 10:15 
140 9803785 MICHELLE SCHUABB ALVES 14.08.09 10:15 
141 9070885 DANIEL HILARIO SANTOS GENU 14.08.09 10:30 
142 9804803 STELLA MARIA FACO QUEEN 14.08.09 10:30 
143 9502572 ANDREA PAULA DE SOUZA VELOZO 14.08.09 10:45 

144 9303553 CECILIA ATHAYDE MOREIRA DE ABOIM 
ARANHA 14.08.09 10:45 

145 9065474 FLAVIA AMENDOLA ANISIO 14.08.09 11:00 
146 9668284 JOAQUIM MARCIO DUARTE E SILVA 14.08.09 11:00 
147 9802169 RODRIGO MOULIN SILVA 14.08.09 11:15 
148 9535209 SIMONE SE SOUZA FRANCA 14.08.09 11:15 

149 9878483 CLAUDIA B OLIVEIRA CASTRO MEDINA 
COELI 14.08.09 11:30 

     
 CARGO: MÉDICO PNEUMOLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
9 9570659 MATEUS MONTEIRO BETTENCOURT 14.08.09 11:30 



10 9381945 PATRICIA FABRICIO GUERRA 14.08.09 11:45 
11 9939997 CYNTHIA FUNDAO PONTES SAAD 14.08.09 11:45 

     
 CARGO: MÉDICO PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
7 9809589 AUREA MARTINS SOUZA 14.08.09 13:00 
     
 CARGO: MÉDICO PSIQUIATRIA (ADULTO)   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
3 2039745 ANTONIO LEANDRO C A NASCIMENTOA 14.08.09 13:00 
     

 CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
107 9026720 MARIA ALCINA COELHO VAZ 14.08.09 13:15 
108 8202885 EDMUNDO FLACH FARAH 14.08.09 13:15 
108 8334323 MONICA CRISTINA DE SOUZA RODRIGUES 14.08.09 13:30 
110 9583165 ALINE GUIMARAES PESSOA 14.08.09 13:30 
111 9415742 LETICIA PEREIRA GONCALVES 14.08.09 13:45 
111 8078408 GUSTAVO FRANCA E FERREIRA 14.08.09 13:45 
111 2269686 VANESSA SANTOS MARINHO CARVALHO 14.08.09 14:00 
113 9254994 GUILHERME SANTOS CRESPO 14.08.09 14:00 
114 9553452 JOAO EDUARDO MORI LAZARONI 14.08.09 14:15 
114 9779752 PATRICIA SANSON PEREIRA BASTOS 14.08.09 14:15 

     
 CARGO: MÉDICO UROLOGIA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
37 9878084 JOSE AUGUSTO FERREIRA BITTENCOURT 14.08.09 14:30 
38 9164634 FERNANDO PEREIRA DAS NEVES 14.08.09 14:30 
39 9647473 ALLAN VOMMARO MENDES 14.08.09 14:45 
40 8291144 GILBERTO MENEGUESSO JUNIOR 14.08.09 14:45 

41 8063699 CARLOS ALBERTO GERVASON DE MACEDO 
JUNIOR 14.08.09 15:00 

42 9165649 ALEXANDRE DE FREITAS MIRANDA. 14.08.09 15:00 
43 9911405 JOSE ANACLETO DUTRA DE RESENDE JUNIOR 14.08.09 15:15 

44 9669361 ALEXANDRE VINICIUS GUIMARAES DE 
ARAUJO 14.08.09 15:15 

45 8048134 ADRIANA VIEIRA CARDOSO DOS SANTOS 14.08.09 15:15 
     
 CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
119 8135355 KATIA REGINA DE OLIVEIRA AZEVEDO 24.08.09 09:00 
120 9867511 REGINALDO MACHADO DA COSTA JUNIOR 24.08.09 09:00 
121 2142872 RENATA MARIA COELHO 24.08.09 09:15 
122 2257807 CRISTIANE DE ALMEIDA GONZAGA 24.08.09 09:15 
123 9741534 MONIQUE MACHADO DA ROCHA 24.08.09 09:30 
124 9895175 ANA PAULA DA SILVA CRAVEIRO FARIAS 24.08.09 09:30 
125 9985522 RENATA DE SOUZA BARROS MANHAES 24.08.09 09:45 
126 9537260 LUCIANA CAETANO MARIA DE FREITAS 24.08.09 09:45 
127 9036695 ALINE DE MACEDO RODRIGUES 24.08.09 10:00 
128 9206132 MARIANA CALHAU MARTINS 24.08.09 10:00 
129 2319446 LEILIANE BAYERL DA SILVA 24.08.09 10:15 
130 9438181 VERONICA PINHEIRO SIMOES 24.08.09 10:15 
131 8295107 ROSIMERE VALENTIM DE SOUZA 24.08.09 10:30 
132 8091498 CRISTIANE CAVALCANTE DA SILVA 24.08.09 10:30 
133 2049457 SIMONE JUNGER 24.08.09 10:45 
134 9622497 SARA FLORA TEIXEIRA DA SILVA 24.08.09 10:45 



135 9468595 FRANCINNI OLIVEIRA BARBOSA 24.08.09 11:00 

136 9649271 VANESSA UCHOA DE ASSIS MARTINS DA 
SILVA 24.08.09 11:00 

137 9729992 ERIKA XIMENES DO NASCIMENTO 24.08.09 11:15 
138 9329790 ERIDA APARECIDA JOSE DA SILVA 24.08.09 11:15 
139 2007622 BETANIA FURTADO SERRA 24.08.09 11:30 
140 9774289 CLAUDIA FERNANDA SILVA DE SOUZA 24.08.09 11:30 
141 9015256 FERNANDA DOS REIS MELO 24.08.09 11:45 
142 9645268 CRISTIANE DA SILVA SANTANA 24.08.09 11:45 
143 9500006 JUREMA FREITAS WARDINE 24.08.09 13:00 
144 2050650 MICHELLE DA SILVA GARCIA 24.08.09 13:00 
145 9569863 SANDRA MARIA LISBOA VERISSIMO 24.08.09 13:15 
146 9340475 VERONICA DA SILVA FRANCELINO 24.08.09 13:15 
147 2420171 HILDA HENRIQUE CARANHA DE LIMA 24.08.09 13:30 
148 9377174 ELAINE CRISTINA DA ROCHA PITTA 24.08.09 13:30 
149 2059428 KATIA MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA 24.08.09 13:45 
150 9606394 FLAVIA MELO DE MACEDO 24.08.09 13:45 
151 9147810 DEBORA SALAZAR SENDRA 24.08.09 14:00 
152 9782206 FABIOLA CEZARIO SOARES 24.08.09 14:00 
153 9183671 ADRIANA MARQUES CAMPOS 24.08.09 14:15 
154 2013207 GISELE DOS SANTOS ROCHA 24.08.09 14:15 

     
 CARGO: FISIOTERAPEUTA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
95 2004666 RENATO DE LIMA 24.08.09 14:30 
100 2023482 VANESSA CRISTINA GONCALVES MOREIRA 24.08.09 14:30 
101 8116156 SERGIO RODRIGUES DE SOUZA 24.08.09 14:45 
102 2050048 CRISTIANA PEREIRA DE SOUZA 24.08.09 14:45 
102 2029260 SYLVIA HELENA PEREIRA L DE OLIVEIRA 24.08.09 15:00 
104 2256746 FERNANDA DE MENDONCA CASTRO 24.08.09 15:00 
105 8309175 ALYSSON RONCALLY SILVA CARVALHO 25.08.09 09:00 
106 9188622 MARTA GORETHE KLEZEWSKY PIRES 25.08.09 09:00 
106 9455310 CAROLINA LUNA 25.08.09 09:15 
108 9779990 LUIZ FERNANDO RODRIGUES JUNIOR 25.08.09 09:15 
109 9195440 BERNARDO DE SA BRAGA SIQUEIRA 25.08.09 09:30 
110 9921516 DANIELE ZACHARIAS DOS SANTOS 25.08.09 09:30 
111 9151540 MARIA THERESINHA DA COSTA DIAS 25.08.09 09:45 
111 9040749 BRAULIO RODRIGUES FRANCA DE OLIVEIRA 25.08.09 09:45 
112 9725571 NADJANE PEREIRA DA SILVA 25.08.09 10:00 
113 2321270 NELBE NESI SANTANA 25.08.09 10:00 
115 9615962 FRANCIANE BITTENCOURT FERREIRA 25.08.09 10:15 
115 9842179 CLAUDIA GABBAY GOMES 25.08.09 10:15 
117 9048308 MARCELO AZEVEDO LIMA 25.08.09 10:30 
118 9644580 KARLA CHAVES MELLO 25.08.09 10:30 

119 8098468 RENATA BRANDAO DE HOLANDA 
CAVALCANTI 25.08.09 10:45 

119 9664831 CLARICE DE OLIVEIRA JORGE DA COSTA 25.08.09 10:45 
121 9710426 RENATA GOMES DACACHE 25.08.09 11:00 
121 8052131 BEATRIZ VIEIRA DO AMARAL 25.08.09 11:00 
122 9794433 VIVIANE RAMOS CAGIDO 25.08.09 11:15 
123 9866493 ANDRE LUIS DIAS DE SOUZA 25.08.09 11:15 
124 2135850 BETHANIA MACHADO MATTOS 25.08.09 11:30 
126 9626808 PRISCILA DOS SANTOS BUNN 25.08.09 11:30 
126 9110445 THAIS HELENA SERTA NOBRE 25.08.09 11:45 
127 9780882 CASSIA COSTA LORES 25.08.09 11:45 
128 2063492 MIRIAM CELIA BARBOSA DE SOUZA 25.08.09 13:00 
129 9635572 LUCIANE CORREA �ORETTI 25.08.09 13:00 



130 2070162 MARCIA PEREIRA 25.08.09 13:15 
131 8025495 SUZANA SALES DE AGUIAR 25.08.09 13:15 
132 2029413 LUCIANA DE SOUZA SILVA 25.08.09 13:30 
133 9615555 ROGERIO TAVARES DOS SANTOS 25.08.09 13:30 
134 9840672 ALINE DE AZAMBUJA VIANA 25.08.09 13:45 
135 9275150 ALEXANDRE PRIETO VALENTE 25.08.09 13:45 
136 9174710 LUIS GUILHERME GUEDES DE ARAUJO 25.08.09 14:00 
137 8241236 GEMAL EMANUEL PIRRE 25.08.09 14:00 
138 9556095 PRISCILA PEREIRA OLIVEIRA MATOS 25.08.09 14:15 
139 9055630 RENATA BORGES DE GOUVEA 25.08.09 14:15 
140 9687483 CAMILA SANCHES 25.08.09 14:30 
141 9133704 JULIA DE OLIVEIRA BARREIRO 25.08.09 14:30 
142 9863737 MARIANA ALVES ANTUNES 25.08.09 14:45 
143 9693130 LUCIANA AZEVEDO VIRIATO DE FREITAS 25.08.09 14:45 

144 9073469 LUCIANE VALENTIM DO NASCIMENTO 
BARRETO 25.08.09 15:00 

145 9499733 MARIO FERNANDO CARNEIRO POCAS 25.08.09 15:00 
146 8166714 FERNANDA ALMEIDA RIBEIRO 26.08.09 09:00 
147 9271023 PEDRO LEME SILVA 26.08.09 09:00 
148 8253218 KENIA GRACIANA SANTANA DE MIRANDA 26.08.09 09:15 
149 9348280 ROBERTO RIBEIRO DA SILVA 26.08.09 09:15 
150 9265287 CAROLINE ROSA RODRIGUES 26.08.09 09:30 
151 9080031 BRUNO LOMBAERDE VARELLA PRESTO 26.08.09 09:30 
152 9174230 DANIELA TINOCO ABELHEIRA 26.08.09 09:45 
153 9134557 FLAVIA ANDRE CARRERA 26.08.09 09:45 

     
 CARGO: NUTRICIONISTA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
53 9272054 ANNIE SEIXAS BELLO MOREIRA 26.08.09 10:00 
54 2387425 KATIA FELIX DOS SANTOS 26.08.09 10:00 
55 9123130 LORAINE DE MOURA FERRAZ 26.08.09 10:15 
57 2048493 FLAVIA NASSAR RABELLO 26.08.09 10:15 
57 2011638 DENISE PONTES VALLE 26.08.09 10:30 
58 9362070 ROSANE DE MORAIS BASTOS 26.08.09 10:30 
59 9259104 CAMILLE VITORIANO ROCADAS PEREIRA 26.08.09 10:45 
60 2021080 SUELLEN MARTINS PINHEIRO 26.08.09 10:45 
61 2324482 LETICIA DE CARVALHO ALVES 26.08.09 11:00 
63 9424270 TATIANA CATHOUD DO AMARAL PAES 26.08.09 11:00 
63 9227725 FABIANA BARBOSA PAES 26.08.09 11:15 
64 9500510 RENATA LISBOA OLIVEIRA 26.08.09 11:15 

65 9229159 MARIA VALERIA DO NASCIMENTO 
FONTOURA 26.08.09 11:30 

66 9183302 STELLA CRISTINA NAVEGA STALLEIKEM 26.08.09 11:30 
67 9408495 LUCIANA DA FONSECA BISPO 26.08.09 11:45 
69 9327142 PAULA AGUIAR DE AZEVEDO 26.08.09 11:45 
69 2025973 GABRIELE POUBEL DE SOUZA 26.08.09 13:00 
71 9582908 MARIANA FELIPE RAMALHO 26.08.09 13:00 
72 8042551 DIVA PECANHA DA SILVA 26.08.09 13:15 
72 9569901 URSULA LOPES NEVES 26.08.09 13:15 

73 9557938 THAIS VIGLONGO CORREA VILARDO DE 
FREITAS 26.08.09 13:30 

74 8136831 MIRIAN MARTINS GOMES 26.08.09 13:30 
76 2028352 ELAINE TOLOMEI MONTENEGRO 26.08.09 13:45 
77 2065843 ANA CLAUDIA DE BARROS 26.08.09 13:45 
77 8218609 FRANCOISE BIOT 26.08.09 14:00 
78 9551042 IGNEZ MAGALHAES DE ALENCASTRO 26.08.09 14:00 
78 9088270 CARLA DE SOUZA ALVES PINTO 26.08.09 14:15 



79 2026910 AGATA COSTA LAURIA PINTO 26.08.09 14:15 
80 9991905 VANESSA BEZERRA MARQUES 26.08.09 14:30 
81 2256380 ALESSANDRA R M PERETTI DE ARAUJO 26.08.09 14:30 
82 9473661 JULIO CEZAR SILLOS ANDRE 26.08.09 14:45 
84 9005277 ETIENE DE AGUIAR PICANCO 26.08.09 14:45 
85 9191798 KARLA QUINELATO DA PENHA 26.08.09 15:00 
86 9040838 MARY LUCY RIBEIRO SILVA VILLARINO 26.08.09 15:00 
86 9201289 LIDIANE MARTINS MARANGONI 27.08.09 09:00 
88 9289402 BARBARA SILVA DO VALE 27.08.09 09:00 
88 2025671 DEBORA ELAINE DE MORAES SCHUENEMANN 27.08.09 09:15 
90 2019981 IVAN ALMEIDA DE ARAUJO 27.08.09 09:15 

91 9122737 SHANNA SILVA MONTEIRO E SOUSA 
GUIMARAES 27.08.09 09:30 

92 9236473 ANA CARLA MOREIRA DA SILVA 27.08.09 09:30 
93 2137879 MONIQUE DE ALMEIDA D DE WOLF 27.08.09 09:45 
93 9920994 FLAVIA DMARTIN MAIA 27.08.09 09:45 
95 8263574 NATALIA COCO CANTERO 27.08.09 10:00 
95 9410651 HUGO BRAZ MARQUES 27.08.09 10:00 
97 9359630 RACHEL SANTOS DA CONCEICAO 27.08.09 10:15 
97 9656588 SUELI SOUZA DE OLIVEIRA 27.08.09 10:15 
99 2138620 TATIANE DA SILVA RODRIGUES 27.08.09 10:30 
99 9751530 DANIELE LUCAS XAVIER 27.08.09 10:30 
100 9274049 DAIRISE ALVES CRISANTO 27.08.09 10:45 
102 9123075 DEBORA MOREIRA E MOREIRA 27.08.09 10:45 
103 9658289 GISELE MATEUS SANTOS 27.08.09 11:00 
104 9999841 ROBERTA MANHAES DA SILVA 27.08.09 11:00 
105 2064219 TATIANA DOS SANTOS YARZON 27.08.09 11:15 
106 9157310 THELMA LUCIA REY DE JESUS DA SILVA 27.08.09 11:15 
107 2003961 JACQUELINE MAGALHAES BASTOS DE PINA 27.08.09 11:30 
107 9473360 EMILIANA MARTINS MOTTA 27.08.09 11:30 
109 9650601 JULIANA DE SA MACHADO GOMES 27.08.09 11:45 
110 9696300 MICHELLE TEIXEIRA TEIXEIRA 27.08.09 11:45 
111 8050597 CAROLINE DE MEDEIROS CORREIA 27.08.09 13:00 
112 2019477 VIVIANE SILVA DOS SANTOS MARCHON 27.08.09 13:00 
113 2070774 KARLA LUISA GAMA NOGUEIRA 27.08.09 13:15 
114 9887768 LUCIANA MACEDO ABDU 27.08.09 13:15 
115 9377824 ALESSANDRA ZAGO BIANCHI 27.08.09 13:30 
116 9440402 CLAUDIALICE CAVALCANTE DA SILVA 27.08.09 13:30 
117 9452990 GRAZIELA BASTOS ORCAI 27.08.09 13:45 
118 9124292 ELIZABETH FRAZAO DA SILVA 27.08.09 13:45 
119 9073779 DANIELLE DOS SANTOS 27.08.09 14:00 
120 8293694 CAMILA DIAS FERREIRA DE ANDRADE 27.08.09 14:00 
121 9852379 IZABELA MOCAIBER FREIRE 27.08.09 14:15 
122 9696032 TAISSA LUZ FELICIO 27.08.09 14:15 
123 9067833 VANESSA CORDEIRO FELIX 27.08.09 14:30 

     
 CARGO: PSICOLOGO   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
32 9829474 GRAZIELE MAIA 27.08.09 14:30 
33 8237441 PATRICIA MARA DANAN 27.08.09 14:45 
34 2135507 ALINE BERGMANN DE CARVALHO 27.08.09 14:45 
36 8044910 VIVIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 27.08.09 15:00 
37 2039478 PEDRO AUGUSTO LEGNANI ROSAES 27.08.09 15:00 
38 2228653 HELEN DE ABREU OLIVEIRA 28.08.09 09:00 
39 9563326 CELIA MARIA LISBOA DE AZEVEDO 28.08.09 09:00 
40 9125094 EDUARDO HUGO FROTA NETO 28.08.09 09:15 



41 2284740 CRISTIANE FATIMA DIAS DE JESUS 28.08.09 09:15 
42 8170045 ELIZABETH DANTAS CORREA DE SA 28.08.09 09:30 
43 9671803 PATRICIA ZULATO BARBOSA 28.08.09 09:30 
44 2027500 DEBORA PEREIRA REGADAS 28.08.09 09:45 
45 9872930 MARCIA CAVALCANTI RAPOSO LOPES 28.08.09 09:45 
46 9560629 DEISE LUCIA DA ROCHA MORAES 28.08.09 10:00 
47 2311330 ANA CARMEN MOTA PINHEIRO MARINHO 28.08.09 10:00 
48 8259127 ELISANE MELO PENNA 28.08.09 10:15 
49 2019795 ANA CAROLINA DAVID CUPELLO 28.08.09 10:15 
50 9013059 LEONARDO SARMENTO OLIVEIRA 28.08.09 10:30 

     
 CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
2 8001006 MARCIA DE GIOVANNI PACHE DE FARIA 28.08.09 10:30 

27 8184402 CARLOS JOSE LEMOS 28.08.09 10:45 
28 9846786 RENATA ANDRADE LOBO VIANNA 28.08.09 10:45 
29 2052270 FRANCILEUDA MELO MOREIRA BRUGGER 28.08.09 11:00 
30 9068430 LECI PAES DA SILVA 28.08.09 11:00 
31 2275937 MARCIA ATHAIDE CAVALCANTE 28.08.09 11:15 
32 9990100 ANA LUIZA DE MORAES VIEIRA 28.08.09 11:15 
33 2344521 LUCIANA HORTA LATINI 28.08.09 11:30 
33 9040498 ANDREA AGUIAR CABRAL 28.08.09 11:30 
34 9100369 VALERIA DO ROSARIO MACIEIRA 28.08.09 11:45 
35 2137356 ANDREA ALFRADIQUE DA FONSECA 28.08.09 11:45 
37 2112990 JOSE DOMINGOS BALDINI LEVY 28.08.09 13:00 
38 9463500 EDMARIA DAS GRACAS FERNANDES DE LIMA 28.08.09 13:00 
39 9981918 ELEN DE FATIMA PITA DE FARIA 28.08.09 13:15 

39 8096929 RENATA MELLO DE SOUZA SARDENBERG 
FRANCO 28.08.09 13:15 

40 9557920 REJANE CORREA DE SA SANTOS 28.08.09 13:30 
42 9656383 NYDIA MEDEIROS MORAIS 28.08.09 13:30 
42 2103311 TATIANA CEZARIO DO ROSARIO 28.08.09 13:45 
44 9636463 LILIAN FATIMA DE SOUZA BERG 28.08.09 13:45 
44 2041200 VIVIANE NUNES DA SILVA 28.08.09 14:00 

46 9590889 EDUARDA MISSICK GUARANA MUREB DE 
AZEVEDO 28.08.09 14:00 

47 9345655 MARIA DA CONCEICAO SOARES DE OLIVEIRA 28.08.09 14:15 
48 8305994 CANDIDA VALERIA TRAVASSOS DE FREITAS 28.08.09 14:15 
49 9423273 HELOISA ANACHORETA MOLLERI 28.08.09 14:30 
50 9532005 MARCIA CABRAL DA COSTA 28.08.09 14:30 
51 2355710 ANDREA MENDES DANTAS DA SILVA 28.08.09 14:45 

(*) candidato convocado sub judice MS nº 2009.34.00.005551-1 / 22ª VF-DF.   
 

ANEXO II 
 

Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão comparecer, munidos dos 
seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação (para os candidatos do sexo 
masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de votação na última eleição 
(2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade 



11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás ou correspondência 
bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme discriminado no item 2 
do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portaria nº 597/GM de 08 de abril de 2004, 
art 5º § 5º). 
16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o exame admissional, deverão 
comparecer, munidos dos seguintes Exames Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da aptidão em 
exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital 
de abertura do concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos documentos e exames 
complementares acima, deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou 
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de 
abertura do concurso público, sendo submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 
 

PORTARIA Nº 750,  DE 05 DE  AGOSTO  DE   2009. 
 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe conferem a PORTARIA/GM/MS nº 3.155, de 24 de dezembro de 2008, 
republicada no Diário Oficial da União n.º 105, seção 2, de 4 de junho de 2009, e considerando o 
constante na PORTARIA/GM/MPOG n.º 255 publicada no Diário Oficial da União, de 26 de agosto de 
2005 e PORTARIA/GM/MPOG nº 124 publicada no Diário Oficial da União, de 30 de abril de 2007, 
DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA relativo à Exposição de Motivos Interministerial nº 
137 publicado no Diário Oficial da União, de 16 de julho de 2009, resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º; e artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os candidatos aprovados em concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, 
publicado, na seção 3, do Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
Edital/SE/MS, de 23 de fevereiro de 2006 publicado na seção 3, do Diário Oficial da União nº 40, de 24 
de fevereiro de 2006, prorrogado pelo Edital nº 1/SE/MS, de 19 de fevereiro de 2008 publicado na seção 
3, do Diário Oficial da União nº 34, de 20 de fevereiro de 2008, complementado pela Portaria nº 
238/SE/MS de 23 de julho de 2007, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de julho de 2008 e pela 
Portaria nº 292/SE/MS de 30 de julho de 2009, para os cargos efetivos, criados pela Lei n.º 11.123, de 07 
de junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União, de 08 de junho de 2005. 
 
 Art. 2º - Os candidatos convocados no Anexo I serão lotados no Hospital dos Servidores do 
Estado, Hospital Geral de Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras, Instituto 
Nacional de Traumato-Ortopedia, Hospital de Ipanema, Hospital da Lagoa, Hospital do Andaraí, Hospital 
Cardoso Fontes ou Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Estado do Rio de Janeiro. 
 
  Art. 3º - Os candidatos relacionados no Anexo I deverão comparecer para a realização dos 
exames admissionais e posse nas datas, horários e locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 4º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência os quais serão submetidos à 
Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência, conforme item 4.3 do Edital de abertura do 
referido concurso público, deverão comparecer munidos de laudo médico que ateste a espécie, provável 
causa e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da classificação 
internacional de doenças (CID). 
 
 Art. 5º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação 
da aptidão para exercer as atribuições do cargo ao qual concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, 
alínea H, do Edital de abertura. 



  
 Art. 6º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos e exames 
complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 

 
 Art. 7º - Conforme item 13.4 do Edital de Abertura, “os candidatos classificados, excedentes às 
vagas ofertadas, serão mantidos em cadastro durante o prazo de validade do Concurso Público e poderão 
ser nomeados em função da disponibilidade de vagas”.  
 
 Art. 8º - Serão oferecidas vagas de acordo com as necessidades de cada uma das unidades 
relacionadas no art. 2º. O candidato que não comparecer ou não aceitar a vaga para a qual foi nomeado 
será ELIMINADO do referido concurso. 
 
 
 

ELZIRA MARIA DO ESPIRITO SANTO 
 
 

ANEXO I 
     
Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na seguinte ordem: 

Unidade de Lotação, Local, Classificação, Cargo, Número de Classif., Nome, Data e horário para sua 
posse. 

     

UNIDADE 
DE 

LOTAÇÃO: 

Hospital Geral de Bonsucesso, Hospital dos Servidores do Estado, Hospital da Lagoa, 
Hospital do Andaraí, Hospital de Ipanema, Hospital Cardoso Fontes, Instituto Nacional de 
Cardiologia, Instituto Nacional de Traumato-ortopedia ou Núcleo Estadual do Ministério 

da Saúde no Estado do Rio de Janeiro. 
     

LOCAL: Rua México, 128 - 10º andar - Centro/RJ. CEP: 21031-142. 
     
 CARGO: MÉDICO PNEUMOLOGIA PEDIÁTRICA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
6 9098518 ALESSANDRA NUNES DA FONSECA 14.08.09 13:00 
     
 CARGO: FISIOTERAPEUTA   

Classif. Inscrição Nome Data Horário
119 9781110 JOSE RENATO CREPALDI ALVES 25.08.09 10:45 

 
ANEXO II 

 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão comparecer, munidos dos 
seguintes documentos (originais e cópias): 
18. Carteira de identidade 
19. Certidão de nascimento 
20. CPF 
21. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação (para os candidatos do sexo 
masculino) 
22. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de votação na última eleição 
(2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
23. Certidão de casamento (se for o caso) 
24. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
25. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de entrega) 
26. PIS/PASEP 
27. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade 
28. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás ou correspondência 
bancária) 
29. 02 fotos 3x4 
30. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta conta) 
31. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme discriminado no item 2 
do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se for o caso. 



32. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portaria nº 597/GM de 08 de abril de 2004, 
art 5º § 5º). 
33. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser preenchido no local). 
34. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o exame admissional, deverão 
comparecer, munidos dos seguintes Exames Complementares: 
3. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
4. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da aptidão em 
exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital 
de abertura do concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos documentos e exames 
complementares acima, deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou 
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de 
abertura do concurso público, sendo submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 
 


